
                                                                                                                                        
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

 CENTRO DE EDUCAÇÃO 

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA PPGE/CE/UFPB Nº 20/2024  

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, do Centro de Educação 

da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 15 da 

Resolução Nº 79/2013 do CONSEPE/UFPB e no Artigo 13 da Resolução Nº 04/2022 

CONSEPE/UFPB, resolve:  

 

Art. 1º – Designar os seguintes membros para comporem a Comissão do Processo Seletivo PPGE 

2025 – Edital Nº 09/2024:  

I- PRESIDENTE: Profª Drª Rhoberta Santana Araújo e VICE-PRESIDENTE: Prof. Dr. Osmar 

Hélio Araújo.   

II- LINHA EDUCAÇÃO POPULAR: Prof. Dr. Pedro José Santos Carneiro Cruz e Profª Drª 

Daniella de Souza Barbosa (TITULARES) e Profª Drª Aline Maria Batista Machado 

(SUPLENTE).  

III- LINHA HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO: Profª Drª Fabiana Sena da Silva e Profª Drª Aline 

de Morais Limeira (TITULARES) e Profª Drª Maria Elizete Guimarães Carvalho (SUPLENTE). 

IV- LINHA POLÍTICAS EDUCACIONAIS: Prof. Dr. Marcus Quintanilha da Silva e Prof. Dr. 

Diego dos Santos Reis (TITULARES) e Profª Drª Adelaide Alves Dias (SUPLENTE). IIV -V - 

V- LINHA PROCESSOS DE ENSINO-APRENDIZAGEM:  Profª Drª Nilvânia dos Santos 

Silva e Prof. Dr. Joseval dos Reis Miranda (TITULARES) e Prof. Dr. Francisco José Pegado 

Abílio (SUPLENTE).  

VI- LINHA ESTUDOS CULTURAIS DA EDUCAÇÃO: Profª Drª Taísa Caldas Dantas e Prof. 

Dr. Erenildo João Carlos (TITULARES) e Profª Drª Maria Eulina Pessoa de Carvalho 

(SUPLENTE). 

Art. 2º – A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

João Pessoa, 12 de junho de 2024 

 

Prof. Dr. Jorge Fernando Hermida 

Coordenador do PPGE/CE/UFPB 

Matrícula -1225094      


